Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 92/2024

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de providenciar equipamentos de segurança e de
trabalho ao Departamento da Defesa Civil.

Proposição redigida por Mara Rúbia dos Santos

Lida na sessão de 26/08/2024 Despacho em 26/08/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
A vereadora que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados  pelo  setor  competente  da  prefeitura  no  sentido  de  providenciar  equipamentos  de
segurança e de trabalho ao Departamento da Defesa Civil.

JUSTIFICATIVA:
Nos últimos dias vivemos dias de terror devido às queimadas que ocorreu em toda a nossa

regiâo.  Na mesma via  também vimos os  esforços  de todos  os  combatentes  para  socorrer  a
população e na medida do possível  assegurar que todos estivessem em segurança.  Mas,  em
contrapartida  as  dificuldades  que  os  profissionais  da  Defesa  Civil  encontraram  para  realizar  os
trabalhos  no  combate  aos  incêndios  foram  muito  grandes.

Por  isso  solicitamos  que  materiais  de  trabalho  e  equipamentos  de  segurança  sejam
providenciados com urgência para que a equipe fique melhor preparada para executar o trabalho
de combate aos incêndios com mais eficiência.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 26 de Agosto de 2024

Marisa Aparecida de Campos
Marisa Protetora Dos Animais (REPUBLICANOS) - Autor